
 

CITTA’ DI GUIDONIA MONTECELIO 
Area Metropolitana di Roma Capitale 

 
 

***COPIA*** 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 
 

N. 190 DEL 03-12-2025 
 

 

 

 

OGGETTO: Esecuzione della deliberazione della Giunta comunale n. 160/2025. Approvazione di avviso 
pubblico con invito a presentare domanda per la compartecipazione alle spese sostenute 
dalle Associazioni per l'organizzazione, la realizzazione e la gestione di eventi natalizi sul 
territorio della Città di Guidonia Montecelio. Festività 2025. 

 

 
 
  

AREA VII SERVIZI EDUCATIVI, CULTURA 
AREA VII - SERVIZI EDUCATIVI, CULTURA 

 



 

 

IL DIRIGENTE  

 

Attesa  

la propria competenza ai sensi dell’art. 107, commi 2 e 3, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., in relazione al 

decreto sindacale di nomina a Dirigente ad interim Area VII n. 54 del 3 novembre 2025; 

la nomina a E.Q. della U.O. Pubblica Istruzione - Servizi per l'Istruzione - Servizi per l'Infanzia - Cultura, 

operata a beneficio del Funzionario amministrativo Corrado Cardoni, con il provvedimento dirigenziale Area VII 

prot. n. 57436 del 30 maggio 2023; 

Premesso  
che l’Amministrazione comunale intende promuovere le attività culturali realizzate nel territorio della Città di 

Guidonia Montecelio dalle associazioni di commercianti o dalle associazioni (con sede nel territorio cittadino e 

legalmente costituite) che intendano valorizzare il territorio, durante il periodo natalizio per favorire la 

partecipazione e l’aggregazione sociale, nonché lo sviluppo del commercio nelle diverse frazioni;  

che, pertanto, l’Amministrazione comunale intende compartecipare alle spese sostenute dalle Associazioni in 

menzione (nel periodo compreso tra l’8 dicembre 2025 ed il 6 gennaio 2026) in ossequio al principio di 

sussidiarietà orizzontale, ex art. 118, comma 2, della Costituzione;  

che l’Amministrazione comunale intende compartecipare alle spese vive sostenute dalle Associazioni per le 

attività di promozione e valorizzazione del territorio, rientranti nei compiti della Città e svolte nell’interesse della 

collettività, che realizzino eventi e festeggiamenti sul territorio cittadino, autorizzati e patrocinati dal Comune, nel 

periodo compreso tra l’8 dicembre 2025 ed il 6 gennaio 2026, in misura proporzionale alle spese dalle stesse 

rendicontate, nell’ambito della somma complessiva di € 13.500,00 disponibile nel pertinente capitolo di Bilancio 

(c.e.f.);  

che dette spese trovano copertura nel capitolo 8550/34, del bilancio di previsione 2025 – 2027 (c.e.f.); 

che la Giunta comunale, con la deliberazione n. 160 del 28 novembre 2025, ha espresso la volontà di 

compartecipare alle spese sostenute (nel periodo compreso tra l’8 dicembre 2025 ed il 6 gennaio 2026) dalle 

Associazioni di commercianti o dalle associazioni (con sede nel territorio cittadino e legalmente costituite) in 

ossequio al principio di sussidiarietà orizzontale ex art. 118, comma 2 della Costituzione; 

che, a tal fine, con la predetta deliberazione della Giunta comunale, la scrivente Area è stata incaricata di 

predisporre e pubblicare un avviso pubblico, diretto ad acquisire manifestazioni di interesse da parte delle 

Associazioni, che abbiano sede nel territorio cittadino e siano legalmente costituite, che vogliano proporre un 

proprio progetto per l’organizzazione di eventi natalizi (nel periodo 8 dicembre 2025 – 6 gennaio 2026) in una 

delle ex circoscrizioni comunali, la cui partecipazione sia completamente gratuita per l’utenza; 

che, con il predetto provvedimento, la Giunta inviduando la copertura finanziaria sul capitolo 8550/34 del 

bilancio (c.e.f.) ha consentito all'Area VII il suo utilizzo; 

che l’avviso ha il solo scopo di acquisire richieste di compartecipazione da parte di associazioni di commercianti 



o dalle associazioni (con sede nel territorio cittadino e legalmente costituite) che vogliano proporre un proprio 

progetto per l’organizzazione, la realizzazione e la gestione di eventi natalizi (nel periodo 8 dicembre 2025 – 6 

gennaio 2026) in una delle ex circoscrizioni comunali, la cui partecipazione sia completamente gratuita per 

l’utenza; 

che l’Amministrazione per quanto attiene le singole proposte progettuali, oltre a sostenere la compartecipazione 

ai costi di organizzazione e di realizzazione dell’evento, metterà a disposizione per le singole iniziative:  

⮚ la concessione gratuita del suolo pubblico, ai sensi dell'art. 61 del vigente Regolamento sul Canone 

Unico, considerando applicabile tale previsione alle sole attività senza scopo di lucro;  

⮚ l’uso dello stemma e le esenzioni previste dall'art. 38 del medesimo regolamento per le affissioni e la 

pubblicità;  

⮚ la gratuità per i diritti SUAP, in quanto eventi promossi dall’Ente, considerando applicabile tale 

previsione alle sole attività senza scopo di lucro;  

che l’Amministrazione non assume responsabilità alcuna in merito all’organizzazione ed alla realizzazione delle 

attività ed iniziative oggetto dei progetti presentati, compresa la responsabilità per danni a terzi, e che 

l'assolvimento degli obblighi di legge in materia assicurativa, fiscale, assistenziale, SIAE e di collocamento viene 

posto esclusivamente in capo agli organizzatori, incaricati della realizzazione degli eventi in argomento, i quali 

dovranno anche garantire ogni misura di safety e security di cui alle norme in tema di svolgimento di pubbliche 

manifestazioni, compresi gli adempimenti prescritti dall’art. 80 del T.U.L.P.S. (approvato con R.D. 773/1931 e 

s.m.i.), laddove applicabile ed il rispetto delle norme che disciplinano la circolazione stradale – veicolare e 

pedonale – nonché di quelle a tutela dell’inquinamento acustico; 

che, pertanto, dette responsabilità gravano totalmente sull’Associazione che si occupa dell’organizzazione, della 

realizzazione e della gestione delle attività; 

che la scrivente articolazione comunale ha predisposto uno specifico avviso, con il quale intende richiedere 

l’adesione alla manifestazione di interesse da parte delle Associazioni di commercianti o dalle associazioni (con 

sede nel territorio cittadino e legalmente costituite) che vogliano proporre un proprio progetto per 

l’organizzazione, la realizzazione  e la gestione di eventi natalizi, nelle diverse frazioni del territorio comunale, 

nei giorni compresi nell’intervallo temporale dal 8 dicembre 2025 al 6 gennaio 2026 (da indicare a cura del 

proponente) la cui partecipazione sia completamente gratuita per l’utenza; 

che la successiva erogazione della predetta somma, nel limite massimo stanziato, avverrà solo al termine delle 

attività; 

Ritenuto di approvare l’allegato avviso; 

Valutato che, altresì, si rende necessario procedere, prioritariamente, al relativo impegno di spesa delle risorse 

disponibili alla Città di Guidonia Montecelio, nel bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario, al 

capitolo n. 8550/34; 

Rilevato 
che con deliberazione di Consiglio comunale n. 57 del 8 ottobre 2024 è stato approvato il D.U.P. 2025 - 2027;  

che con deliberazione di Consiglio comunale n. 84 del 30 dicembre 2024 è stata approvata la nota di 

aggiornamento al D.U.P. 2025 - 2027;  



che con deliberazione di Consiglio comunale n. 85 del 30 dicembre 2024 è stato approvato il bilancio di 

previsione 2025 - 2027;  

che con deliberazione della Giunta n. 14 del 11 febbraio 2025, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 

(P.E.G.) per il periodo 2025/2027; 

che con deliberazione della Giunta comunale n. 61 del 9 maggio 2025 è stato approvato il PIAO 2025 – 2027 

(modificato con d.G.c. 106/2025, 130/2025 e 155/2025); 

che, con la deliberazione di Consiglio comunale n. 30 del 12 giugno 2025, è stato approvato il Rendiconto della 

Gestione per l’esercizio 2024; 

Dato atto che, in applicazione del principio di sussidiarietà orizzontale ex art. 118, comma 2, della Costituzione, 

come interpretato dalla giurisprudenza contabile, è consentita la compartecipazione alle spese sostenute dai 

privati per iniziative e attività ritenute utili per la comunità amministrata, nel rispetto dei principi che regolano il 

legittimo e corretto svolgimento delle proprie potestà discrezionali (Cfr., tra gli altri, Cdc Sez. Reg. Lombardia, n. 

248/2014; CdC, Sez. Reg. Ven. n. 213/2016; CdC Sez. Reg. Liguria, n. 83/2017); 

Visti  
Il decreto legislativo 267/2000 e s.m.i.; 

lo statuto comunale; 

il regolamento comunale di contabilità;  

il d.lgs 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 

maggio 2009, n. 42, così come corretto ed integrato dal d. lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 

gli artt. 179 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., con cui vengono definite le modalità per l’accertamento delle 

entrate e per l’impegno delle spese;  

l’art. 147 -bis del TUEL che prevede "Il controllo di regolarità amministrativa e contabile è assicurato, nella fase preventiva 

della formazione dell’atto, da ogni responsabile di servizio ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità tecnica 

attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. Il controllo contabile è effettuato dal responsabile del servizio 

finanziario ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità contabile e del visto attestante la regolarità finanziaria"; 

Dato atto  

che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestarne la regolarità e la correttezza, ai 

sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

 

In esecuzione degli indirizzi recati dalla deliberazione della Giunta Comunale n. 160/ 2025; 

 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni esposte in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 

di APPROVARE l’allegato avviso pubblico, diretto ad acquisire manifestazioni di interesse da parte delle 

associazioni di commercianti o dalle associazioni (con sede nel territorio cittadino e legalmente costituite) che 



intendano valorizzare durante il periodo natalizio il territorio, che vogliano proporre un proprio progetto per 

l’organizzazione, la realizzazione e la gestione di eventi natalizi (nel periodo 8 dicembre 2025 – 6 gennaio 2026) 

in una delle ex circoscrizioni comunali, la cui partecipazione sia completamente gratuita per l’utenza. 

 

di DARE ATTO  
che l’avviso pubblico predetto, corredato dalla modulistica ad esso relativa, è allegato al presente provvedimento, 

ne costituisce parte integrante e sostanziale e verrà pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente 

(www.comune.guidoniamontecelio.rm.it). 

 

di IMPEGNARE la somma di € 13.500,00 sul capitolo 8550/34 del bilancio 2025 – esecutivo – quale 

compartecipazione alle spese sostenute dalle associazioni di commercianti o dalle associazioni (con sede nel 

territorio cittadino e legalmente costituite) che intendano valorizzare durante il periodo natalizio il territorio, con 

l’organizzazione, la realizzazione e la gestione di eventi natalizi (nel periodo 8 dicembre 2025 – 6 gennaio 2026) 

in una delle ex circoscrizioni comunali, autorizzati e patrocinati dal Comune, la cui partecipazione sia 

completamente gratuita per l’utenza. 

 

di NOMINARE quale responsabile della procedura il Funzionario amministrativo titolare di E.Q. Corrado 

Cardoni, incardinato presso l’Area VII Servizi Educativi e Cultura, in possesso dei requisiti e delle competenze 

professionali per l’assunzione di detto incarico. 

  

di DARE ATTO 
che trattasi di spese con esigibilità 2025 e di rinviare a successivi atti per l’erogazione dei benefici agli aventi 

diritto, previa istruttoria ed approvazione di graduatoria, a seguito dell’avviso pubblico oggetto del presente 

provvedimento; 

che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d’interessi, ai sensi dell’art. 6 bis L. 

241/1990, dell’art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento comunale; 

di avere osservato tutte le prescrizioni contenute nel Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 

2025/2027, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 61 del 9 maggio 2025 (modificato con d.G.c. 

106/2025, n. 130/2025 e n. 155/2025) e, in particolare, la sottosezione 2.3 Anticorruzione e Trasparenza; 

che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, 

verrà pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente e altresì nella sezione "Amministrazione Trasparente" in 

ottemperanza a quanto previsto dal D.Lgs. n. 33/2013; 

che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo 

regolamento comunale sui controlli interni, il presente provvedimento sarà sottoposto al controllo contabile da 

parte del Responsabile del Servizio Finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile 

e dell’attestazione di copertura finanziaria (prenotazione della spesa); 

http://www.comune.guidoniamontecelio.rm.it/


che, avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR del Lazio, entro 60 giorni dalla data di 

pubblicazione all’Albo pretorio, oppure ricorso straordinario, entro 120 giorni dalla stessa data, al Presidente 

della Repubblica. 

 

di TRASMETTERE il presente atto al Dirigente del Servizio Finanziario per le procedure di controllo, ai sensi 

dell’art. 184, comma 4, del d.lgs 267/2000 e s.m.i.. 

 

ESIGIBILITA’ CREDITORE SEDE LEGALE - 
INDIRIZZO 
COMPLETO 

CODICE 
FISCALE E/O 
PARTITA IVA 

IMPORTO 
 

2025 2026 2027 
Associazioni di commercianti ed 
associazioni che intendano 
valorizzare durante il periodo 
natalizio il territorio 

 
///////// 

 
///////// 

 
€ 13.5000 

 
X 

  

 

MISS. PROG. TIT. CAPITOLO 

14 2 1 8550/34 

IMPORTO 
 

€ 13.500,00 

 

 

 

Guidonia Montecelio, 03-12-2025 Il Dirigente 
 F.to  Aldo Cerroni 
 

 

 

 

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000, del 
D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"  



 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

In relazione al disposto degli artt.147 bis, comma 1, 153, commi 4 e 5, del d.lgs. n. 267/2000, e al 
Regolamento di contabilità si appone il visto di Regolarità contabile. 
 

Impegno n.  1074 del 05-12-2025  a Competenza   CIG  

Missione Programma 5° livello 14.02-1.04.03.99.999 Trasferimenti correnti a altre imprese 

Capitolo       8550 Articolo    34 INIZIATIVE LEGATE AL RILANCIO DEL COMMERCIO 
Causale Esecuzione della deliberazione della Giunta comunale n. 160/2025. Approvazione di avviso 

pubblico con invito a presentare domanda per la compartecipazione alle spese sostenute dalle 
Associazioni per lorganizzazione, la realizzazione e la gestione di eventi natalizi sul territorio 
della Citta di Guidonia Montecelio. Festivita 2025. 

Importo  2025 €. 13.500,00 

Beneficiario         1   DIVERSI 

 
 

 
 
 
Area II Risorse Umane e Finanziarie, 17-12-2025 IL DIRIGENTE 

F.to  Pierluigi Floridi 
 

 

 

 

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000, del 
D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"  



 

 

La presente determinazione viene così numerata 
Registro generale 1435 del 18-12-2025 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
 

Numero albo On-Line 5597 

 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio On-Line per 15 
giorni consecutivi. 
 
AREA VII SERVIZI EDUCATIVI, CULTURA, 18-12-2025 L’Addetto alla Pubblicazione 
 (vedi nominativo nel certificato di firma digitale) 

 

 

 

 

 

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000, del 
D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente" 


